
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  383  DEL  04/05/2023

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTI AD EVENTO FORMATIVO 
IN  MATERIA  DI  CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI  PROMOSSO  DA  AVVISO 
PUBBLICO.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:
• nei  progetti  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  prevista,  come  ogni  anno, 

l'attuazione  di  iniziative  per  la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale 
dipendente,  che  comprende  la  partecipazione  a  corsi  organizzati  da  strutture 
formative pubbliche e private; 

• la Provincia ritiene opportuno organizzare un corso specifico sugli adempimenti e 
sul ruolo delle professionalità messe in campo in sede di esecuzione del contratto,  
che è la fase più delicata di  tutto il  procedimento per l'affidamento di  appalti  in 
materia di lavori, servizi e forniture, anche in relazione a quanto previsto dal “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

• l'Associazione  “Avviso  Pubblico”  di  Roma  –  Partita  IVA  11246740010  -  C.F. 
94062420362,  di  cui  la  Provincia  è  socia,  è  nata  con  lo  scopo  precipuo  della 
formazione civile contro le mafie, della promozione della cultura della legalità, della 
diffusione  della  trasparenza  e  tra  le  proprie  attività  statutarie  è  prevista 
l'organizzazione  di  corsi  di  formazione  rivolti  a  personale  della  pubblica 
amministrazione; 

• su richiesta della Provincia,  la  predetta  associazione ha trasmesso la  proposta 
formativa acquisita agli atti con prot. n. 15.766 del 02/05/2023, relativa al codice 
dei contratti pubblici e alle novità in materia di affidamenti;

Visto  che la  proposta formativa si  svolgerà presso la  sede centrale  della  Provincia  di 
Reggio Emilia e si articolerà in due giornate e, precisamente, il 19 e il 26 maggio 2023 
dalle ore 9.00 alle ore 13.00, data la vastità dei contenuti ed argomenti da trattare e sarà 
destinata  ad  un  uditorio  di  circa  50  dipendenti  al  costo  complessivo  di  €  1.600,00 
onnicomprensivo (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 e dell'art. 14 della legge 
537/1993);

Appurato che l’art. 2, comma 1, lett. a) della legge 120/2020, modificato dall'art. 51 delle 
legge 108/2021 stabilisce che si  possa procedere mediante  affidamento diretto  fino a 
150.000 euro per i lavori e fino a euro 139.000,00 per i servizi e le forniture; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  di  formazione  in  argomento  all'associazione 
predetta,  tenuto  conto  delle  competenze  del  soggetto  formatore,  del  prezzo  congruo 
nonché  del  risparmio  in  termini  di  costi  sostenuti  dall'amministrazione  per  la 
partecipazione della platea dei partecipanti ai singoli eventi formativi e in termini di tempo 
essendo il corso in house;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così  

Determinazione N. 383 del 04/05/2023 
pag. 2/5



come modificata dall’art.  7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in  
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  della 
medesima legge;

Dato atto che:
• il  relativo  impegno  di  spesa  pari  ad  €  1.602,00  (IVA  esente  e  comprensivo 

dell'imposta di bollo a favore dell'Associazione Avviso Pubblico sarà imputato alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204999 al 
capitolo 581 del PEG 2023;

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  riguarda  la  crescita  culturale  dei 
dipendenti della Provincia, con specifico riferimento al settore della contrattualistica 
pubblica e degli affidamenti; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2023;

DETERMINA

• di organizzare, per tutto quanto esposto in premessa, l'evento formativo in materia 
di  Codice dei Contratti  che si  terrà presso la sede centrale della Provincia nelle 
giornate del 19 e 26 maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 13.00, in collaborazione 
con  l'Associazione  Avviso  Pubblico  avente  sede  legale  a  Roma  -  Partita  IVA 
11246740010  -  C.F.  94062420362,  a  cui  viene  affidato  il  coordinamento  e 
l'organizzazione di tutte le attività necessarie, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art.  
36, comma 2, lettera a);  

• di assumere il seguente impegno di spesa pari a € 1.602,00 (comprensivo di bollo 
ed  IVA esente)  a  favore  di  Avviso  Pubblico  –  Partita  IVA 11246740010  -  C.F. 
94062420362 – Via Giolitti, 341 - cap 00185 Roma  per il corso di formazione di cui 
al punto precedente da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030204999  al capitolo 581 del PEG 2023;

• di dare atto che il CIG acquisito ai sensi di legge è  il ZED3AFA4F1;

• il  contratto  per  il  servizio  di  formazione  verrà  stipulato  con  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

• di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 “Gestione 
giuridica,  amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse  umane” 
del PEG 2023.

Determinazione N. 383 del 04/05/2023 
pag. 3/5



Determinazione N. 383 del 04/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 383 del 04/05/2023 
pag. 5/5


